nam imposuerint, idque, ut desiderabat, pef-
cerit, de eo vide sequens Caput.

C A P U T I X.

*De iisdem Libris alia inquiruntur, nempe an Hesdras
iis ultimam manum imposuerit: & deinde utrum
notae marginales, quae in Hebreis codicibus
reperiuntur, varia fuerint lectiones.*

Quantum superior disquisitio de vero ho-
rum librorum Scriptore juvet ad eorum
dem perfectum intelligentiam facile col-
ligitur ex solis apsis locis, quae ad nostram
de hac re sententiam confirmandam attulimus,
quæque absque ea difficilique debentur obscurissi-
ma videntur. Verum præter Scriptorem alia ana-
madvertenda in his libris superfluit, quæ communis
supersticio vulgus apprehendere non finit.
Horum præcipuum est, quod Hesdras (cum pro
Scriptore prædictorum librorum habebit, donec
aliquis alium certosenti offendat) narrationibus in
hisco libro contentis ultimam manum non im-
posuit, hec aliud fecit, quam Historias ex diversis scri-
ptoribus colligere, & quandoque non nisi simpli-
citer describere, atque eas nondum examinatas ne-
que ordinatas posteris reliquit. Quæ autem causa
impediverat (nisi forte intempestivitatem) quo
minus hoc opus omnibus suis munieret adimpleret,
nequeo conjicere. At re ipsa quamvis antiquis
Hebreorum historicis destituti simus, ex paucis
fragmentis eorum fragmentis, quæ habemus, evi-
denter constat. Nam Historia Hiskiae ex lib. 2.
Regum XVIII. 17. ex relatione Esaiæ prout ipsa
reperta

reperta est scripta, in Chronicis Regum Judæ de-
scripa est: hanc namque totam in libro Esaïæ, qui in
Chronicis Regum Judæ continebatur (vide libr. 2.
Paralip. xxxii. vers. penult) iisdem, quibus hic,
verbis narratam legimus, exceptis tantum paucissi-
mis, ex quibus tamen nihil aliud concludi potest,
quam quod hujus Esaïæ narrationis variæ lectiones
repertæ fuerint, nisi quis mallet in his etiam my-
steria somniare, Deinde etiam caput ultimum hu-
jus libri in Jeremias cap. ultimo. 39. & 40. conti-
netur. Præterea 2. Samuel cap. vii. in libr. 1.
Paralip. cap. xxi. descriptum reperimatis: ut verba
variae in locis adeo minifice mutatae deprehendun-
tur, ut facilius dignoscatur, hæc duo capita ex
duobus diversis exemplaribus historiae Nazanis
desumpta esse. Denique Genealogia Regum Idu-
meæ, quæ habetur Gen. xxixv. ex vers. 39. iisdem
etiam verbis in libr. 2. Paralip. 1. deducitur, cum
tamen hujus libri authorem, quæ narrat, ex aliis
historicis manifeste constat, non vero ex his duode-
cim libris, quos Hezra tribuitus. Quare non
dubium est, quin si ipsos habemamus historicos,
ræ ipsa directè constaret: sed quia iisdem, ut dixi,
destituti sumus, id nobis tantum restat ut ipsas hi-
storias examinemus, ne ræceps earum ordinem &
connexionem, variam repetitionem, & denique
in annorum computatione discrepanciam, ut de
reliquis judicare possimus. Eas itaque vel saltem
præcipuas, perpendamus, & primò illam Judæ &
Tamar, quam Genes. xxxvi. 1. historicæ sic
narrare incipit. Contigit autem in illo tempore, ut Iu-
das à suis fratribus discederet. Quod tempus necessario
referendum est ad aliud de quo immediate loquu-
tus

tus est: at ad id, de quo in Gen. immediate agitur, minime referri potest. Ab eo enim, nempe à quo Josephus in Agyptum duxus fuit, usque quo Jacobus Patriarcha cum tota familia eò etiam profectus est, non plus quam viginti duos annos numerare possumus; nam Josephus cum à fratribus venderetur, septuaginta annos natus erat, & cum à Pharaone à carceribus vocari jubetur, triginta: quibus fraddantur septem anni fertilitatis & duo famis, confident simul viginti duos annos. Atqui hoc temporis intervallo nemo concipere poterit tot res contingere potuisse. Nempe quod Juda tres libros ex unica uxore, quam tunc duxit, unum post alium procreaverit, quorum major natu, ubi per se statim dicuntur, Tamar in uxore duxit, sed vero mortuus secundus eam in matrimonium recepit; qui etiam obiit, & quod dudum postquam hæc acta sunt, ipse Judas cum ipsa nuru Tamar ignarus rem habuerit, ex qua iterum duos, uno tamen partu, liberos accepit, quorum etiam unus in ea prædictum tempus factus est parens. Cum igitur hæc omnia non possuno referri ad illud tempus de quo in Genesi, referendum necessario est ad aliud de quo immediate in alio libro agebatur; ac proinde Hezras hanc etiam historiam simpliciter descripsit, eamque nondum extinguitam reliquis inferuit. At non tantum hoc caput, sed totam Josephi & Jacobi historiam ex diversis historici adcepit & descriptam esse necessario fatendum rest, aduo parum sibi constare videmus. Gen. enim xlvii. narrat quod Iahacob cum primum Pharaonem ducento Josepho salutavit, annos 130. natu-

tus erat, à quibus si auferantur viginti duo, quos propter Josephi absentiam in mærore transgit, & præterea septendecim ætatis Josephi cum vendetur, & denique septem, quos propter Rachælem servivit, reperietur ipsum profectissime ætatis fuisse; ad agmina scilicet & quatuor annorum cum Leam in uxorem dicerat, & contra Dinam vix se puto suisse annorum, cum à Sechemo vim passa est; Simeon autem & Levi vix duodecim & undecim, cum totam illam civitatem deprædati fuisse, ejusque omnes cives gladio consecerunt. Nec hic opus habeo omnia Pentateuchi recensere, si quis modo ad hoc attenderit, quod in hisce quinque libris omnia præcepta scilicet & historiæ promiscue sive in ordine narrantur, nequa ratio temporum habeatur, & quod una eademque historia sepa se & aliquando diversimodo reputatur, facile dignostet hæc omnia promisque collecta, & coacervata fuisse, ut postea facilius examinarentur, & in ordinem redigerentur. At non tantum hæc, quæ in quinque libris, sed etiam reliqua historiæ usque ad vastationem iudeis, quæ in reliquis septem libris continentur, eodem modo collectæ sunt. Quis enim non videt, in Judicium cap. II. ex vers. 16. novum historicum adseriri (qui res à Josua gestas etiam scripsit) ejusque verba simpliciter describitur. Nam postquam historicus nostrarū in ult. cap. Josue narravit, quod ipse mortem obierit, quod quo sepultus fuerit & in primo hujus libri narrare ea promiserit quæ post eiusdem mortem contigerunt, qua ratione, si filium suæ historiæ sequi volebat, potuisset superioribus annexare, quæ hic de ipso Josua narrare incipit. Sic etiam

etiam i Samuēlis capitā xxii. & xxv. & xxvi. & xxviii.
historico desumta sunt, quia illam cœlum tentibat
fuisse, cur David aulam Sæulis frequentaretur, & ce-
rit, longe diversam ab illa, quæ in cap. xvi. libri
iusdem narratur: non enim sensit quod David
ex consilio servorum a Saulo vocatus ipso adiun-
(ut in cap. xvi. narratur.) sed quod causa patrum
ad fratres in castra missus Saulo ex occasione vio-
riae, quam contra Philistæum Goliat habuit, cum
demum innotuit, & in aula detentus fuit. Idem de
cap. xxvi. ejusdem libri suspicor, quod nimirum
historicus eandem ibi historiam, quæ cap. xxiv.
habetur, secundum opinionem alterius narrare
videatur. Sed hoc missum facio, & ad annorum
computationem examinandam pergo libri i. Regum
cap. vi. dicitur, quod Salomon templum aedi-
ficavit anno 480. ab Ægypti exitu, at ex historiis
ipsis longe maiorem numerum concludimus. Nam

	Annos
Moses populum in desertis gubernavit	40
Iosua qui centum &c decem annos vixit non plus tribuuntur ex Iosephi & aliorum sen- tentia quam	26
Kulan Rishgatam populum in ditione tenuit	8.
Hotniel filius Kenaz in ditione	40
Heglon Rex Moabi imperium in populo te- nuit	18
Ehud & Samgar eundem judicaverunt	86
Jachin Rex Kanahani populum iterum in di- tione tenuit	39
Quievit postea populus	40
Fuit deinde in ditione Midiani	7
	Tempore

Tempore Gideonis transegit in libertate —	40
Sub imperio autem Abimelechi	3
Tola filius Pess judicavit	23
Jair autem	22
Populus iterum in ditione Philistaeorum & Hamonitarum fuit	18
Ieprah judicavit	6
Abzan Bethleemita	7
Elior Sebulonita	10
Habdan Pichatonita	8
Populus ille iterum in ditione Philistaeorum	45
Samson judicavit	20
Heli autem	49
Fuit iterum populus in ditione Philistaeorum antequam a Samuele liberaretur	20
David regnavit	40
Salomon antequam templum adificavit	4
Atque hi omnes additi numerum conficiunt annorum	580.

Quibus deinde addendis sunt anni illius seculi quo post mortem Iosue Respublica Hebreorum floruit, donec a Kusam Rishgataim subacta fuit, quorum fratrum magnum fuisse credo, non enim mihi persuadere possum, quod statim post mortem Iosue omnes, qui ejus portenta videant, uno momento perierunt, nec quod eorum successores acti & ictu legibus valedixerint, & ex summa virtute in summam nequitiam & sacerdiam lapsi sunt, nec deinde quod Kusam

N Rishga-

Rishgataim eos dictum factum subegit. Sed cum horum singula ætatem sere requirant, non dubium est quin Scriptura cap. 14. 7. 9. 10. libri Judicum historias multorum annorum comprehendenterit, quas silentio transmisit. Sunt præterea addendi anni quibus Samuël fuit Judex, quorum etiam numerus in Scriptura non habetur. Sunt deinde addendi anni Regni Saulis, quos in superiori computatione omisi, quia ex ejus historia non sat is constat, quot annos regnaverit; dicitur quidem 1. Samuëlis xiiii. i. eundem duos annos regnavisse, sed & ille textus truncatus est, & ex ipsa historia majorem numerum colligimus. Quod textus truncatus sit, nemo qui Hebræam linguam vel à primo limine salutavit, dubitare potest.

בָּנָה שָׁאֵל בְּמֶלֶכְוֹשִׁתִי *annum natum erat Saul cum Regnaret & duos annos regnavit supra Israëlem.* Quis, inquam, non videt numerum annorum ætatis Saulis cum regnum adeptus esset, omnissimum esse? At quod ex ipsa historia major numerus concluditur, credo neminem etiam dubitare. Nam ejusdem libri xxvii. 7. habetur, quod David apud Philistæos, ad quos propter Saulum confugit, moratus fuit unum annum & quatuor menses: quare ex hac computatione reliqua spatio octo mensium contingens debuerunt, quod neminem credere existimo. Josephus saltē in fine libri sexti antiquitatum textum sic correxit. *Regnabit itaque Saul Samuèle vivente annos decem & octo, moriente autem alias duos.* Quin tota hæc historia cap. xiiii. nullo modo cum antecedentibus cōvenit. In fine cap. v. i. narratur quod

quod Philistei ab Hebreis ita debellati fuerunt, ut non fuerint ausi vivente Samuële terminos Israëlis ingredi; at hic, quod Hebrei (vivente Samuële) à Philisteis invaduntur, à quibus ad tantam miseri- am & paupertatem redacti fuerant, ut armis, qui- bus se defendere possent, destitueretur, & insu- per mediis eadem conficiendi. Sudarem sane satis, si omnes has historias, quæ in hoc primo libro Sa- muëlis habentur, ita conarer conciliare, ut omnes ab uno historico descriptæ & ordinatae viderentur. Sed ad meum propositum revertor. Anni itaque regni Saulis superiori computationi sunt addendi. Denique annos anarchiæ Hebræorum etiam non numeravi; quia non constant ex ipsa Scriptura. Non, inquam, mihi constat tempus, quo illa con- tingerint; quæ ex cap. xvii. usque ad finem libri Judicum narrantur. Ex his itaque clarissime sequi- tur, veram annorum computationem neque ex ipsis historiis constare, neque ipsas historias in una eademque convenire, sed valde diversas sup- ponere. Ac proinde fatendum has historias ex diversis scriptoribus collectas esse, nec adhuc ordi- natas neque examinatas fuisse. Nec minor videtur futisse circa annorum computationem disceptantia in libris Chronicorum Regum Judæ & Noris Chro- nicorum Regum Israëlis. in Chronicis enim Re- gnum Israëlis habebatur, quod Jehoram filius Ag- habi regnare incepit anno secundo regni Jeho- ram filii Jehosaphat (vide libri 2. Regum I. 17.) At in Chronicis Regum Judæ, quod Je- horam filius Jehosaphat regnare incepit anno quinto regni Jehoram filii Aghabi (vide v. i. 16. ejusdem libri) Et si quis præterea historias

Libri Paralip. conferro velut cum historijs librorum Regum, plures similes discrepancies invenier, quas hic non opus habeo recensere. & multo maius auctorum commenta, quibus has historias conciliare conantur. Rabini namque plane delirant. Commentatores autem, quos legi somniant, fingunt & linguam denique ipsam placere corrumpti sunt. Exempli Gratia cum in libro Paralip. dicitur annos quadraginta duos natus erat Aghazia, cum regnaret: fingunt quidam hos annos initium capere à regno Homri, non autem à nativitate Aghaziae: quod si possent ostendere intentione auctoris librorum Paralip. hoc sufficere non dubitaverim affirmare, eundem loqui pescivisse. Et ad hunc modum plura alia fingunt, quae si vera essent, absolute dicere. antiquos Hebreos & linguam suam, & narrandi ordinem plane ignoravisse, nec ullam rationem neque normam Scripturas interpretandi agnoscerem, sed ad libitum omnia fingere siceret. Si quis tamen putat me hic nimis generaliter nec fatis cum fundamento loqui ipsum rego, ut hec agat. & nobis ostendat certum aliquem ordinem in hisce historiis, quem historicis Chronologicis sine peccato imitari possent, & dum historias interpretetur & conciliare conatur, phrases & modos loquendi, & orationes disponendi. & contendendi adeo stricte observet, atque ita explicet, ut eos secundum suam explicationem in scribendo imitari etiam possimus: quod si praestiterit, manus ipsi statim dabo & ierit mihi magnus Apollo; nam factorem quamvis illi quæsiveram, me nihil tamquam unquam simile invenire potuisse: Quin addo tamen nihil hic

ne peribere, quod dudum & diu meditatum non
habuerim; & quanquam a pueritia opinionibus
de Scriptura communis & imbutus fuerim, non
tamen poterat tandem hanc non admittere. Sed non
est eu^{er}e illa nec fœtida diu detineam De ad rem
desperata, provocans opus tamen fuit rem i-
plam proponere, ut mea & frumentum clarius explica-
rem. ad reliqua igitur, quæ circa fortunam Noe
nra librorum notanda suscepimus, pergo. Nam
venie pater ea, quæ modo ostendimus mutan-
dum; quod in libri ea diligentia à Posteggis servati
non fuerant, ut nullum mendacem representerent; plures
enim dubias lectiones animadverterunt antiquio-
res scribentes & præterea aliquot loca truncata,
non tamen omnia; an autem mendacem talis nota-
bent, uel electori magnam moram injiciant, ut eo
jam disputet; credo tamen eas levioris esse
mendacem, si saltem qui Scripturas liberasse judi-
ciolegunt, & hoc certe affirmare possunt, me
nullam amissuisse mendam, nee lectionum
varietatem circa mortalia documenta, quæ ipsa
obscuræ aut dubia reddere possent. At plerique
nec si reliquis aliquid videtur nequidem concedunt;
sed Rauasani Octavius Singulari quidam providentia
omnia in Biblia incorrupte servasse: vix has autem
lectiones agere profundum mysterium mystorum
esse dicunt, id est de afferentibus quæ in medio pa-
ragrapho 28 habentur, contendunt; int̄ in ipsis
spicib⁹ literaturam magna arcana contineri. Quod
sit in exultitia & ampli devotione, an autem ex
arrogantia & malitia, ut Dei arcana sciri habere
crederentur, haec dixerint, nescio, hoc saltem scio,
me nihil quod arcantum redoleat, sed tantum pue-
riles

riles cogitationes apud istos legisse. Legi etiam & insuper novi migratores aliquos Kabbalistas, quorum infaniam nunquam mirari satis potui. Quod autem mendacem diximus, uti diximus, interpretantur, neminem sani judicii dubitare credo, quoniam illum Sauli (quam jam ex Libri 1. Samuelis 23. 1. allegavimus) legit & etiam 2. Samuelis 1. 2. nemppe & surrexit & erit David & omnis populus qui ipsi aderat, ex Iude, ut inde auferrent arcam Domini. Nemo hic etiam non videre potest locum, quo ierant, nemppe Kirjat Jeshanim, unde arcam auferrent, esse omnissimum: ne etiam negare possumus, quod 2. Samuelis 1. 1. 37. perturbatus & tristeatus fit, scilicet: Et Absalom fugit irique ad Prodomum filiam Haminad Regem Gessir, & hunc filium suum omnibus diebus, & Absalom fugit irique Gessir manisque ibi tres annos. Et ad hunc modum scio me attiehac alia notarisse, que in predictis scriptis non occurunt. Quid autem nota marginales, quae in Hebreis Codicibus passim inveniuntur, dubiae fuerint lectiones, nemo etiam dubitare potest, qui attendit, quod pleraque ex magna literaturi Hebraicaru similitudine inter se ortae sint. Nempce ex similitudine quam habet ב Kafellush ב Bet יod cum ו Vau. ו Daled cum ר Res &c. E. G. ubi lib. 2. Sam. v. vers. penult. scribitur & in ea (tempore) quo audies habetur in margine ב שמעך cum audies & Jud. xxii. 22. והז ב פ' יבוא אבוחם אן איזהם לרוב eorum patres vel fratres in multitudo (h. c. saepe) עד nos venerint &c. habetur in margine לזריב ad litigandum. Et ad hunc modum permulta deinde etiam ortae sunt ex usu literaturi, quas Quiescentes vocant

cant, quarum nimirum pronuntiatio s̄epissime nulla sentitur, & promicuè una pro alia sumitur. Ex. Gr. Iovis. xxv. 27. scribitur **וכם הביתן** אֲשֶׁר בַּעַד אֲשֶׁר לֹא חִזְכָה & confirmabitur domus quae est in oriente cui non est murus, in margine autem habetur **לוֹא חִזְכָה** אֲשֶׁר לוֹא חִזְכָה om̄ est murus &c. At quāvis hæc per se satis clara sunt, libet rationibus quorundam Phariseorum respondere, quibus persuadere conantur notas marginales ad aliquod mystérium significandū ab ipsis librorum sacrorum Scriptoribus appositas vel indicatas fuisse. Harum primam, quæ quidem me parum tangit, sumunt ex usu legendi Scripturas: si, inquiunt, hæc notas apposse sunt propter lectionum varietatem, quas posteri decidere non potuerunt, cur ergo usus invalidit, ut sensus marginalis ubique retineatur? cur, inquiunt, sensum, quem retinere volebant, in margine notaverunt? debuerant contra ipsa volumina scribere, prout legi volebant, non autem sensum & lectionem, quam maxime probabant, in margine notare. Secunda vero ratio & quæ aliquam speciem præse ferre videtur, ex ipsa natura sumitur. Nempe quod mendax non dātā operā, medicata in Codices insuperant, & quod ita sit, variè contingit. At in quinque libris semper nomen **נָוֵל** puella, uno tantum excepto loco, defectum contra regulam Grammatices sine litera **ל** he scribitur, in margine vero recte secundum regulam Grammatices universalem. An hoc etiam ex eo, quod manus in describendo erravit, contigerit? quæ fato id fieri potuit, ut calamus semper, quotiescumque hoc nomen occurrit, sustinaret? deinde hunc defectum facile & sine scruta-

pula ex segulis Grammaticis supplementis erunt dare possint. Igitur cum hæc lectiones casibus non contingint, ne tantum nostra vita conseruat, sed hinc oecumenicam, hereticoconfessio à primis scriptoribus facta fuisse, nec quis aliquid significat. Verum his facile respondere possumus, nam quod ex aliis, qui apud eos invaluit, argumentatus, nihil tempor, nescio quid superflatio, si adesse posse, & forte inde factum est, quia litterasque lectiones, & eque bonam seu tolerabilem aestimabant, adeoque, ne earum aliqua negligeretur, unam sumibendam & salutem legendam voluerunt. Tamecum scilicet in re tanta iudicium determinans, incertam falsam prouera eligentes, id est que nostrum alterum preponere subiecerunt, si quod absit, fecissent, si usum solam scriberent & legere iussissent. Præsertim cum in sacris, ypo-
lum inib[us] notæ marginales non scribantur. Vel forte inde factum est, quia quædam, quamvis recte descripta, aliter tamen legi, prout scilicet in margine, notaverant, volebant. Ideoque universaliter instituerunt, ut Biblia secundum notæ marginales legerentur. Quæcausa autem scribas moverit, quædam expresse legendæ in margine notare, iam dicatur, nam non omnes marginales notæ dubiae sunt lectiones, sed etiam quæ ab illi remota erant notaverunt. Nempe verba obsoleta, & quæ probati illius temporis mores non sineulant in publica concione legi. Nam antiqui Scriptores malitia privati, nullis auxiliis ambagibus, sed res propriis suis nominibus indicabant. At postquam malitia & luxus regnavit, illa quæ sine obsecrante ab antiquis dicta sunt,

sumus in obsequijs haberi imo perunt. Nam autem
 de causa Scripturarum ipsorum agitare non erat opus,
 atque nescientie plebi similitudini subveniente, introc-
 dukerantur, ut omnino occidit & exirent morales
 honestates ipsi publico legentur, videlicet sicut
 ipsa pars marginis notaverunt. Deinde quicquid
 fuerit, omo usu factum fuerit, ut Scripturas secun-
 dus etiam generalis lectiones degant, & interpretent-
 tur ymaginaliter non fuit, quod vera interpretatio
 secundum sensum ipsas debet fieri. Nam praeceps in
 quod ipsi Rabbini in Talmad sepe à Maestris re-
 cedentes & alias habebant lectiones, quas pro-
 babant, cum mox ostendunt, quædam insuper in
 marginis reportantur, eoque minus secundum usum
 linguae probata videtur. Ex Gr. in Libri 2 Samuel
 Cap. IV. 23. scribatur **מִשְׁתַּחַת חֶלְקָה אֶת רֹאשׁ**
עֲבָדָיו **עַבְדָּיו** quia Res effectus secundam sententiam sic ferri,
 que constructio plane regularis est & convenit
 cum illa eiusdem Cap. 16. at que in margine habe-
 tur (**עַבְדֵי יְהוָה**) Non convenit cum persona
 verbi. Sic etiam eiusdem libri vers. ult. cap. XVI.
 scribuntur **בְּאַשְׁחָה יִשְׂאָל בְּרָבָר וְאַלְפָנִים** ut cum con-
 sideratur sit consultatur **עַבְדָּיו** Dicitur. Ubi in margine
 additus **עַמְּלֵךְ** qui pro verbi nominativo. Quod non
 satis accurate factum videtur, nam communis hujus
 lingue usus est, verba imperioqualia in tertia persona
 singulasis verbi activi usui pars, ut Grammaticis
 noris significat. Et ad hunc modum plures inveniuntur
 note, que nullo modo scriptæ lectioni preponi pos-
 sunt. Quod autem ad secundā rationem Phariseo-
 rum attinet, si etiam ex modo dictis facile respon-
 decatur. Nempe quod Scribe præter dubias lectiones

verbæ etiam obsoleta notaverunt: Nam non dubium est, quin in lingua Hebræa, sicut in reliquis, multa obsoleta & antiquata posterior usus fecerit, se reperta tuerint ab ultimis scribis in Bibliis, quæ ut diximus, omnia notaverunt, ut coram populo secundum tum receptam usum legarentur. Hac igitur de causa nomine *YHWH nabgar* ubique notatum reperitur, quia antiquitus communis erat generis, & idem significabat, quod apud Latinos Iuvenis. Sic etiam Hebræorum metropolis vocari apud antiquos solebat *ירושלם Jerusalem*, non autem *ירושלים*: de pronomine *אֵלֶיךָ ipse*, & ipsa idem sentio, quod scilicet recentiores *Iam in fid* mutaverunt, (quæ mutatio in Hebræa lingua frequens est) cum genus fæmininum significare volebant; at quod antiqui non, nisi vocalibus hujus pronominis fæmininum à masculino solebant distinguere. Sic præterea querundam verborum anomalia alia apud priores alia apud posteros fuit, & denique antiqui literis paragogicis *וְיְהוָה* singulati sui temporis elegancia utabarunt. Quæ omnia hic multis exemplis illustrare possem, sed nolo tædibsa lectione lectorem detinere. At si quis roget, unde tæc noverim? Respondeo, quia ipsa apud antiquissimos Scriptores, nempe in Bibliis saepe repetit, nec tamen eos posteri imitari voluerunt; quæ unita est causa; unde in reliquis linguis, quamvis jux etiam mortuis, samen verba obsoleta noscuntur. Sed forcè adhuc aliquis instabit, cum ego maximam harum notarum partem dubias esse lectiones statuerim, cur nunquam unius loci plures, quam duæ lectiones reperiæ sint? cur ali-

aliquando nō tres vel plures? Deinde quod quādā in Scriptis adeo manifeste Grammaticae repugnat, quæ in margine recte notantur, ut minime credendum sit scribas hancē potuisse & utra esset vera dabitare. Sed ad hanc etiam facile responderetur, si quidem ad primum dico, plures fuisse lectiones, quam quas in nostris codicibus notatas reperimus. In Talmude enim plures notantur, quæ à Masoretis neglectæ sunt, & tam aperte multis in locis ab iisdem recedunt, ut superstiosus ille corrector Bibliorum Bombergianorum tandem coactus fuerit fateri, in sua præfatione, se eos reconciliare nescire. **ולא ידענו לתרוץ אלא כרתריצנא לעיל דארחה רנמרא לפלוני על המתורה.** *inquit, hic uescimus respondere, nisi quod supra respondimus, nempe, quod usus Talmudis est Masoretis contradicere.* Quare non satia cum fundamento statuere possumus, nisi loci non plures quam duas lectiones unquam fuisse. Attamen facile concedo, inād credo unius loci nunquam plures, quam duas lectiones repertas fuisse, idque ob duas rationes; nempe 1. quia causa, unde harum lectionum varietatem ostendere ostenditas, non philes quādā duas concedere potest: ostendimus enim eas pœnissimum ex similitudine quādā literarum dicas fuisse. Quare dubium serè semper hoc tandem redibat, videlicet utra ex duabus literis esset scribenda. Bet an ק Kaf, י Jod an ו Vau, ד Dalet an ר Res, &c. quarum usus frequentissimus est, & video saepē contingere poterat, ut utramque sensum toleratilem pareret. Deinde utrum syllaba longa aut brevis esset, quarum quantitas

iis

ius literis, quas Quiescentes vocavimus, determinatur. His addi- quod non omnes notes dubiae sunt lectiones, multaque enim appositas esse diximus honestaris causa, & ieiaria a verba obsoleta & antiquata explicat. In Ratis, cum mihi persuaderet, unius locutionis plures, quam duas lectiones reperiiri, iefu quia credo. Scribes prius ad modum exemplaria repetisse, sorpedita plures quam duas vel tria. In tractatu Sotidam av. 170 cap. vi. non nisi de tribus fit mentio, si quis singulis temporibus Hezec inventa fuisset, possit vendicant has notas ab ipso. Hezec appositas fuissent. Quidquid sit, si una habuerunt scilicet concipere possumus, duo semper in eodem loco convenisse, quin immensu quoque mirari si haec potuerit. In tribus tantum exemplaribus tres diverse unius ejusdemque locutiones reperiuntur. Quoniam et factus est
& tam est, ut post Hezec amittant exemplarium pernotari fuisse, in mirari desinet, qui vobis solum libri sunt. Machabaeorum cap. iii. q. de gerico y. et libri. 12. Antiquit. Joseph. cap. viii. Imo prodigio simile videtur quod post secundam tamque dictum in persecutionem paucarum retinere potuerint, de quo novissimi dubitare non possunt, qui silla in historiam tradidicunt bonum atque hoc legent. Causas itaque videssint, cui nullibi plures quam duas dubite lectiones occurunt. Quapropter longe absit, ut ex eo, quod non plures dubibus ubique dentur, concludi possit, Biblia in locis notatis data opera perperam scripta fuisse ad significanda mysteria. Quod autem ad secundam attinet, quod quedam reperiantur adeo perperam scripta, ut nullo modo dubitare potuerint, quin omnium temporum scribendi

bonis usui ne pugnarentur, quaque adeo absolute
contigeret non autem in marginis notare debuer-
ant, sive peritum tangit nequid enim scire tenetur,
quod ecclégio ipsas moverentur quid non faderent. Et
forte in locis animalium sinceritate fecerunt, quod poste-
ris Biblia ut ab ipsis in paucis originalibus in-
yente fudisse, tradere voluerunt, atque unig-
natum deferunt notare, non quidem ut dubius,
sed ut variabilius, nec ego easdem dubias vo-
cavi, nisi quia severa ferocitatis tales reperi,
ne minime si amquam præstata sit probanda. De-
hinc patescunt dubias hæc lectiones notaverunt in-
super scribentes vacuum spatiū in mediis para-
graphis interponendo, oportura locatim, quo-
rum moderni Masoreti gradus, numeri transcripsi
est, viginti octo loca, ubi in medio paragrapho
spaciens vacuum interponunt, nescio ne etiam in
numeris aliquo mysterium latere credunt. Speci-
tii autem scriptam quamvis in intelligibili obseruant
Pharisei. Horum exemplum (ut videntur) adferamus
habent in Geog. IV. 8, quis sic scribitur: *Kain* Hæbeli fratri suo *Glennigis* yadserente in
campo *ut Kain*, &c. ubi spatium relinquitus val-
cuunt, ubi scilicet expectabant, quid id fuerit,
quod Kain fratrem dixerat sed adhuc non datur (pro-
pter illa quæ jata monachus) i.e. Scribis relata vi-
ginti octo reperiuntur. Quodcum tamen multum
apparent est in qua, nisi spacio in scriptum es-
set. Sed de his statim non sibi nisi sibi illoq ibili
fieri possit, absconditam habere conuenientiam
etiam in eis quod bene, et minus in his. Et haec
in eis sicut ollum in scriptis suis quod eis ratione
etiam etiologis causatum est.

C A P U T X.

Reliqui Veteris Testamenti Libri eodem modo quo superiores examinantur.

TRANSEO ad reliquos Veteris Testamenti libros. At de duobus Paralipomenon nihil certi & quod opera pretium sit notandum habeo, nisi quod dudum post Hez- tam, & forte postquam iudas Machabeus templum restauravit, scripti fuerunt. Nam cap. ix. libri i. narrat Historicus, *quamam familie primum* (tempore scilicet Hezrae) Hierosolima habuisse verius. & deinde vers. 17. *Ianitores*, quorum duo etiam in Nehem. xi. 19. narrantur, indicat. Quod ostendit hos libros dudum post urbis reedificationem scriptos fuisse. Cæterum de vero eoruadern Scriptore, deque eorum authoritate, utilitate & doctrina nihil mihi constat. Imo non satis mirari possumus cur inter sacros recepti fuerint ab aliis, qui librum sapientiae, Tobiae & reliquo, qui apocryphi dicuntur, ex canone factorum deleverunt: intentum tamen non est eorum authoritatem elevare, sed quandoquidem ab omnibus sunt recepti, eos etiam ut ut sunt relinquimus. Psalmi collecti etiam fuerunt & in quinque libros dispartiti in secundo templo; nam Psal. lxxxviii, ex Philonis iudei testimonio editus fuit, dum Rex Iehoachin Babiloniæ in carcere detentus adhuc erat, & Ps. lxxxix. cum idem Rex libertatem adeptus est; nec credo quod Philo hoc unquam dixisset, nisi vel sui temporis

poris recepta opinio fuisse, vel ab aliis fide dignis accepisset. Proverbia Salomonis eodem etiam tempore collecta fuisse credo, vel ad minimum tempore Josiae Regis, idque quia Cap. xxiv. vers. ult. dicitur. *Hac etiam sunt Salomonis Proverbia*, qua transulerunt viri Hiskia Regis Iude. At hic tacere nequeo Rabinorum audaciam, qui hunc librum cum Ecclesiastice ex canone Sacrorum exclusos volebant, & cum reliquis, quos jam desideramus, custodire. Quod absoluere fecissent nisi quedam reperissent loca, ubi dux Mosis commendatur. Dolendum sane quod res sacrae & optime ab hominum electione dependent. Ipsi tamen gratulor, quod hos etiam nobis communicare voluerunt, verum non possum non dubitare, num eos bona cum fide tradiderint, quod hic ad seyerum examen revocare nolo. Pingo igitur ad libros Prophetarum. Cum ad hos attendo, video Prophetias, quae in hisce continentur, ex aliis libris collectas fuisse, neque in hisce eodem ordine semper describi, quo ab ipsis Prophetis dicta vel scriptae fuerint, neque etiam omnes contineri, sed eas tantum, quas hinc illuc invenire potuerunt: quare hi libri non nisi fragmenta Prophetarum sunt. Nam Esias regnante Hizia prophetare incipit, ut descripto ipse primo veritate testatur. At non tantum tum temporis prophetavit, sed insuper omnes res ab hoc Rege gestas descriptis (vide 2. Paral. xxvi. 22.) quemlibum jam desideramus. Quae autem habemus ex Chronicis Regum Judæ, & Israëlis descripta esse ostendimus. His adde quod Rabini statuunt hunc Prophetam etiam regnante Manasse, à quo tandem peremptus est, prophetavisse, & quamvis fabulam narrare videantur, videntur

tur tamen credidisse omnes ejus Prophetias non extare. Jeremias deinde Prophetas, quae historice narrantur, ex variis Chronologis decerpserat & collectae sunt. Nam praterquam quod perturbate accumularentur nullā temporum ratione habebant, eadem insuper historia diversis modis repetitam. Nam cap. xxxi. causam apprehensionis Jeremie exponebat, quod scilicet turbam & vastationem Zedechiam ipsius consulenti predixerat, & hac historia interrupta transit cap. xxxii. quod ejus in Jehojakimum, qui ante Zedechiam regnavit, declamationem narrandum, & quod Regis captivitatem predixerit. & deinde cap. xxv. ex describit, quae ante hanc anno scilicet quarto Jehojakimi, Prophetas revelata sunt. Deinde quae anno primo hujus Regis, & sic perro, nullo temporum ordine servata, prophetias accumulare pergit, donec tandem cap. xxxvi. i. (quod hoc xv. capita per parentheses dicta essent ad id quod cap. xxii. narrare incepit, revertitur. Nam conjunctio, qua illud caput incipit ad vers. g. 9. & 10. hunc referunt, neque tam longe ultra ultimam Jeremias apprehensionem describit, & eam diuturnae ejus detractionis in atrio custodie looge alienam tradit, quam quae in cap. xxxvi. narratur. Ut clares hanc omnis ex diversis historicis esse collectas, necesse alia ratione excusari posse. At reliqua Prophetiae, quae in aliquibus capitulo, continentes, ubi Jeremias in prima persona loquitur, ex voluntate, quod Baruch, aplo. Jeremias dictante, scripti descriptae videntur, id enim (ut ex cap. xxxvi. vers. 21 constat) etiam continet, que huic Prophetae revelata fuerint a tempore Iosue usque ad annum quartum Jehojakimi, a quo etiam tempore hic

huius libri habentur Deinde ex eodem volumine etiam
 desumpti videtur; quae habentur ex xi. v. 2. usque
 ad xii. 25. Quid autem Ezechielis liber fragmenta
 tunc remanserunt? id est ieiunii ejus versus klaris-
 simus indicat, quia enim non videt conjunctione
 nisi quatenus incepit reditus jam dicta referriri, &
 cum quis dico ea concessione, ut non tantum con-
 junctionis sed etiam etiatis omnionis contextus alia
 scripta suppositi existantur enim trigeminus, a quo hic
 liber emendatur, ostendit Prophetam in narrando per-
 gere primi volumen incepisse, quod etiam Scriptor
 ipse per prophetam vers. 3. sic notat; fuit ergo
 volumen de regnante filio David sacerdoti in terra Chaldaea
 secundum hoc quod dicere, verba Ezechielis, quae huc us-
 que de scriptis ac ad alia referri, quae ipsi ante hunc
 volumen in genere non revelatae erant. Deinde Jose-
 phus libro xxviii. cap. ix. narrat Ezechielem pre-
 dictis filiis Israhel Babiloniam venire videbat,
 quod in mostro quem ejus habemus libro, non legi-
 tam, sed certe scilicet Cap. xvii. quod Babilonica
 caput duos illos. De his enim certe diebus post
 famulus quod aplica scripsit, quamquam in libro
 qui ejus officio continentur. At menem miram nos
 ejus plura non habere, quia in libro nostro Scriptoris
 plus quam in regno videtur quatuorcentos prophetarum.
 Hoc saltem in genere summa pars horum librorum
 Scriptores neque omnium Prophetarum, neque ho-
 rum, quos habemus, omnes prophetas colliguntur.
 Nam eorum Prophetaum qui regnante Manasse
 propheteaverant, & de quibus sive libri, sive Barai.
 xxxi. et xxxii. 18. 19. in genere sunt nullas plene
 prophetas habemus; nec etiam omnes horum duo-
 decim Prophetaum. Nam Iona non nisi Prophe-

tie de Ninivitis describuntur, cum tamen etiam Israëli prophetaverit, qua de re vide Libr: 2. Regum cap. xiv. 25.

De Libro Jobi, & de ipso Jobo multa inter Scriptores fuit controversia. Quidam putant Mo-sen eundem scripsisse, & totam historiam non nisi parabolam esse; quod quidam Rabinorum in Talmude tradunt, quibus Maimonides etiam faciet in suo libro More Nebuchim. Alii historiam veram esse crediderunt, quorum quidam sunt, qui putaverunt hunc Jobum tempore Iacobi vixisse, ejusque filiam Dinam in uxorem duxisse. At Aben Hezra, ut jam supra dixi, in suis commentariis supra hunc librum affirmit eum ex alia lingua in He-bræam fuisse translatum; quod quidem vellem ut nobis evidentius ostendisset, nam inde possemus concludere gentiles etiam libros sacros habuisse. Rem itaque in dubio relinquimus, hoc tamen concilio, Jobum gentilem aliquem fuisse virum, & animi constantissimi, cui primo res prosperæ, deinde adversissimæ, & tandem felicissimæ fuerunt. Nam Ezechiël cap. xiv. 12. eum inter alios nominat: atque hanc Jobi variam fortunam, & animi constantiam multis occasionem dedisse credo de Dei prævidentia disputandi, vel saltem authori hujus libri Dialogum componendi: namque in eo continentur, ut etiam stylus, non viri inter cineres miserè ægrotantis, sed otiose in musæo meditantis videntur: Et hic cum Aben Hezra crederem hunc librum ex alia lingua translatum fuisse, quia Geptilium poësin affectare videtur; Deorum namq; Pater bis conciliū convocat, & Momus, qui hic Satan vocatur, Dei dicta summa cum libertate carpit, &c. sed

sed hæc meræ conjecturæ sunt, nec satis firmæ. Transeo ad Daniëlis libr. hic sine dubio ex c. viii. Ipsius Daniëlis scripta continet. Undenam autem priora septem capita de scripta fuerint, nescio. Possumus suspicari, quandoquidem præter primum Chaldaicè scripta sunt, ex Chaldaeorum Chronologiis. Quid si clare constaret, luculentissimum esset testimonium, unde evinceretur, Scripturam eatenus tantum esse sacram, quatenus per ipsam intellegimus res in eadem significatas, at non quatenus verba linguam & orationes, quibus res significantur, intelligimus: & præterea libros, qui res optimas docent & narrant, quacunque demum lingua, & à quacunque natione scripti fuerint æquè sacros esse. Hoc tamen notare saltem possumus, hæc capita Chaldaicè scripta esse, & nihilominus æquè sacra esse, ac reliqua Bibliorum. Huic autem Daniëlis libro primus Hézra ita annexitur, ut facile dignoscatur eundem Scriptorem esse, qui res Iudæorum à prima captivitate successive narrare pergit; atque huic non dubito antieeti Librum Ester; Nam conjunctio, quæ is liber incipit, ad nullum alium referri potest: hec credendum est, eum eundem esse, quem Mardochæus scripsit. Nam cap. ix. 20; 21, 22. narrat alter de ipso Mardochæo, quod Epistolas scripserit, & quid illæ continuarent: deinde verl. 31. ejusdem cap. qifod regina Ester edicto firmaverit res ad festum Sortium (Purim) pertinentes, & quod scriptum fuétir in libro, hoc est (ut Hebraicè sonat) in libro omnibus tūm temporis (quo hæc scilicet scripta sunt) noto: atque hunc faretur Aben Hézra, & omnes fateri tenentur, cum aliis periisse. Denique reliqua Mardochæi

dochæi refert Historicus ad Chronica Regum Persarum. Quare non dubitandum est, quin hic liber ab eodem Historico, qui res Danielis & Hezra narravit, etiam scriptus fuerit; & insuper etiam liber Nehemias, quia Hezra secundus dicitur. Quatuor igitur hos libros, nempe Danielis, Hezrae, Esteris & Nehemias ap uno eodemque Historico scriptos esse affirmamus: quisnam autem is fuerit, nec sulpicari quidem possum. Ut autem Iciamus undenam ipse, quisquis tandem fuerit, notitiam harum historiarum acceperit, & forte etiam maximam earum partem descriperit, notandum quod praefecti, sive principes Iudeorum in secundo templo, ut eorum Reges in primo, scribas sive historiographos habuerunt, qui annales sive eorum Chronologiam successive scribebant: Chronologiae enim Regum sive annales in libris Regum passim citantur: at Principum & sacerdotum secundi templi citantur primo in libr. Nehemias XI. 22. deinde in libr. I. Mach. XVI. 24. Et sine dubio hic ille est liber (vide Est. IX. 31.) de quo modo locuti sumus, ubi edictum Esteris, & illa Mardochæi scripta erant, quemque cum Aben Hezra periisse diximus. Ex hoc igitur libro omnia, quæ in hisce continentur, defumta vel descripta videntur, nullus enim alias ab eorum Scriptore cipatur, neque ullum alium publicæ authoritatis novimus. Quod autem hi libri nec ab Hezra, nec a Nehemias scripti fuerint, patet ex eo, quod Nehem. XI. 9, 10. producitur genealogia summi pontificis Iehangæ usque ad Iaduah, sextum scilicet pontificem, & qui Alexandro Magno, jam fere Persarum imperio subacto, obviam ivit (vide Josephi Ant. lib. II. c. VIII.) vel ut Philo

Judæus

Judæus in libro temporum ait, sextum & ultimum sub Persis pontificem. Imo in eodem hoc Nehemiæ Cap. vers. icilicet 22. hoc ipsum clare indicatur. *Leyte, inquit Historicus, temporis Eljasibi, Iojadae, Iona-ianus & Iaduba supra regnum Darii Persa scripti sunt, nempe in Chronologiis; atque neminem existimare credo, quod Hezras aut Nehemias adeo longævi fuerint, ut quatuordecim Reges Persarum super-vixerint; nam Cyrus omnium primus Judæis ve-niam largitus est templum reædificandi, & ab eo tempore usque ad Darium decimumquartum, & ultimum Persarum Regem ultra 230 anni nûme-rantur.* Quare non dubito, quin hi libri, dudum postquam Judas Machabæus templi cultum restau-ravit, scripti fuerint, idque quia tum temporis falsi Daniels, Hezrae & Esteris libri edebantur à male-volis quibusdam, qui sine dubio Sectæ Zaducæo-rum erant; nam Pharizæi nunquam illos libros, quod sciam reçeperunt. Et quamvis in libro, qui Hezrae quartus dicitur, fabillæ quædam reperian-tur, quas etiam in Psalmide legitimus, non tamen ideo Pharizæi sunt tribuendi, nam, si stupidissimos demas, nullus eorum est, qui non credat, illas fabu-las ab aliquo nugatore adjectas fuisse; quod etiam credo aliquos fecisse, ut eorum traditiones omni-bus ridendas præberent. Vel forte ea de causa tum temporis de scripti atque editi sunt, ut populo ostен-derent, Daniels Prophétias adimplatas esse, atque eum hac ratione in religione confirmarent, ne de melioribus & futuræ salute in tantis calamitatibus desperaret. Verum enī vero quamvis hi libri adeo recentes & novi sint, multæ tamen mendæ ex-

festinatione, nō sūllorū describentij in eosdem i-
 reperire. In hisce enim ut in reliquis, nō rā
 marginales, dē quibus in p̄cedenti Cap. c̄gimis, plu-
 res etiam reperiuntur, & proterea etiam loca quæ-
 dam, q̄rā nulla alia ratione exemplari possunt, ut
 jam ostendam: sed prius circa horum marginales
 lectiones notari volo, quod si Pharisai conceden-
 dum, eas æque antiquas esse, ac ipsos horum libro-
 rum Scriptores, rām necessario dicendum erit
 Scriptores ipsos, si forte plures fuerint, eas ea de
 causa notavisse, quia ipsas Chronologias, unde eas
 descripsérunt, non fatis accurate scriptas inven-
 nerant; & quamvis quadam mendaciarat essent,
 non tamē ausos fuisset antiquorum & majorum
 scripta emendare. Nec opus iam habeo, unde his
 prolixius h̄ic iterum agam. Transfobigitur ad eas
 indicandū quae in marginie nō notantur. Atque
 I. n̄ sc̄lo quorū dicam ita p̄fisse in Cap. 3 ad Hezrā:
 nam v̄rs. 54. traditū summa totalis eorum o-
 mnia, qui distributivē in toto capite numeran-
 tur, atque iidem dicuntur simul fuisse 43369, &
 tamē si summas partiales addas, non plures inve-
 nies, quam 29818. Eretur igitur hic est vel in to-
 tali, vel in partialib⁹ summis. At totalis credenda
 videtur recte tradi, quia sine dubio eam uniusquisi-
 que memoriter retinuit, ut rem memorabilem:
 Partiales autem nō sunt. Ad eoque si error in to-
 talem summam laberetur, statim unicuique patet,
 & facile corrigeretur. Atque hoc ex eo pla-
 ne confirmatur, quod in Nehem. cap. vii. ubi hoc
 caput Hezrā (quod Epistola genealogia vocatur)
 describitur, sicuti expresse ejusdem cap. Nehem.
 vers. 5. dicitur, summa totalis cum hac libri Hezrā

plane

placet oenit, partiales autem valde discrepant: quasdam enim maiores, in quasdam porro minores, quatuor Ezra reparet, easque omnes, simul concerte propositae, quare non dubium est, quin in solas summas partiales eam habui. Ezra et quam Nehemias plures mendacis interplevit. Commentatorum autem, quicquid est invenire, contradictiones reconciliare conantur, tamquam quisque pro viribus sui ingenii, quicquid potest, siq[ue] sit interea, dum scilicet litterae & verba scripturarum adorant, nihil aliud faciunt, ac iam superagmonimus, quam Biblorum Scriptores conseruati exponere, adeo ut viderentur nesciisse loqui, neque res diceendas ordinare: Imo nihil aliud faciunt, quam Scripturæ perspicuitatem planè obscurare, nam si ubique licet Scripturas ad scutum modum interpretari, nulla est, sane oratio, dicendo vero sensu non possemus dubitare. Sed h[oc] est quia circa h[oc] diu desineat: mihi enim portuado, quod si aliquis historicus et omnia imitatur, vel, quia ipsi Scriptoribus Biblorum devere concedunt, cum ipsi multis modis irrideant. Et si putant esse blasphematum esse, qui Scripturam libri mendosam esse dicit, quælo quo nomine eam ipsi appellabat, qui Scripturis quicquid habet, cassingat? qui Sacros Historicos ita profanatur, ut balbutire, &c. omnia confundere credantur & qui denique sensus Scripturarum perspicaces & evidenterissimos negant? quid enim in Scriptura clarius, quam quod Ezra cum sociis in Epistola Genealogia, sic capitulo, libri qui ejus dicitur, descripsa, numerum omnium, qui Hierosolymam profecti sunt, per partes comprehenderit, quandoquidem in iis, 800 tantum eorum numer-

rus traditur, qui suum Genealogium, sed etiam eorum, qui eam non pertinetur indicate. Quid, inquit, clarius ex Nehemias? ut ergo quam quod ipse hanc eandem Epistola Simpliciter descripsit. Si igitur, qui hoc aliter explicant, nihil aliud faciunt, quam verum Scripturas sensum & consequenter Scripturam ipsam negare, quod autem fauunt ipsum esse, una loca Scripturae aliis accommodantur, ridicula sane pietas, quod loca clara obscuris & rebus mendosis accommodantur, & sane putidicorum rumpantur. Absit tamen ut eos blasphemos appellent, qui nullum animum maledicandi habent; nam errare humatum quidem est. Sed ad propositum revertor. Praetextandas quaevis summis Epistola Genealogiae tam Hesra quam Nehemias sunt concedendas, plures etiam notantur in ipsius nominibus familiaribus, plures insuper in ipsius Genealogiis, in historiis, & vereor ac etiam in ipsius prophetis. Nam sane Prophetia Jeremias ad iudeos de Iechoniam nullo modo cum ejus historia (vide finem libri, & Regum, & Jeremias, & libro, & Paral. 18. 17. 18. 19.) convenire videtur, & praecipue verba versus 14. simili illius capitulo, nec etiam video qua ratione de Tisdebia, cuius omni, similac filios decare videt, effossi sunt, dicere potuit per se motu erit. &c. (vide Jeremias p. 18. 19.) Si ex auctoritate Prophetarum interpretandae sunt, haec nomina mutanda essent, & pro Tisdebia Iechonias, & contra pro hoc ille sumendum videsetur. Sed hoc enim iste paradoxum, adeoque rem ut imperceptibilem relinquere malo, praecipue quia si hic aliquis est error, is Historico, non vitio exemplaria tribuendus est. Quod ad reliquos attinet, quos dixi, eos hic

hic notare non possemus quia non sive
magis lectoris ratio officio possim; praesertim
quia ab aliis iam animadversa sunt. Nam R. Se-
lone obitum secessissimas contradictiones, quas in
erlangis generalibus observavit, coactus est in hac
verba et impere, nempe (vide ejus commentaria
in lib. II. Paralip. & 1 Cor. 15. 45) quod scriptura (quemlibet) libros
Paralip. & scripturam platonis filius Benjamini alii nomi-
nibus appellarunt, ejusque generalibus aliis, quamdam hoc
bemur in libro Genuflos didicimus, & quod dominus maximus
partem civitatum Libanorum abire, quam Iosua, indi-
cans inde ehemus, quod disceptatio originalium invenitur;
& paulo istud quod Genealogia Gibeonis & filiorum bis
Eruvanius describimus, quia Hispani plures & variis iniurias
cuiusque Genealogia scriptulae inveniunt, & in his describen-
do maximum manent ex exemplari fecerunt, ut quanto
dum numerus disceptationum Genealogorum agudus erat,
cum iurisprudentiae exemplaria descriptis, atque hoc mo-
de absoluto concedit hos libros ex originalibus
non satis correditis neque satis certis descripsos fuisse;
In quo commentatores ipsi superissime, dum loca conciliare
studunt, nihil plus agunt quam errorum
causas indicare; denique neminem sani iudicant
credere existimus, quod Sacri Historici consulto
ita scribere voluerint, ut si passim contradicere
videtur. Ar forte aliquis diceret, haec hac
ratione Scripturam plane voleat, nam hac ratio-
ne tam ubique mendosissime suspicari omnes pos-
sunt: Sed lego contra ostendit, mea hæc ratione
Scripturam consulente ne ejus loca clara, & pura
mendosissime comoderint, & corruptantur: nec
quarquam loca corrupta sunt; ideo de om-
nibus suspicari licet; nullus enim liber un-

quam sine mendis repertus est, an quæso ea de cau-
sa ubique mendosos aliquis unquam suspicatus est?
nemo sane: præsertim quando oratio est perspi-
cua, & mens authoris clare percipitur. His ea
quæ circa historiam Ebreorum Veteris Testamenti
notare volueram absolvit. Ex quibus facile colligi-
mus ante tempus Machabæorum nullum canonem
Sacrorum Librorum fuisse, sed hosq[ue]s sam ha-
bemus à Pharisæis locuti conscripti, quiq[ue] formu-
litas precandi instituerat, pre multis alius se-
lectos esse, & ex solo oecum decreto receperos.
Qui itaque auctoritatem Sacra Scriptura demon-
strare volunt, ii auctoritatem uniuscuiusque libri
ostendere coentur, nec sufficit divinitatem unius
probare ad eandem de omnibus concludendam:
alias statuendum concilius Pharisæorum in hac ele-
ctione libronum strato non posse, quod nemo
unquam demonstrabat. Ratio autem quæ ap[er]t cogit
statuere, solos Pharisæos libros Veteris Testamen-
ti elegisse, & in saboris Sacrorum posuisse, est,
quia in libro Danielis scriptum est: resur-
rectio mortuorum perdidit: quia Taducæi
negabat: deinde ipsi ap[er]t Pharisæi in Talmude
hoc claram indicavit. Nempe Tocaganus Sabbathi
Cap. 2. folio 29 pag. 20 dicitur: אמר רבי יהונתן
מצבת המת בקדשו המת לאות פFER קהלה
מן צלעינו שורתין דברי תורה ומפני מה לא
גנוזו מפני שתהילתו דברי תורה וסופה דברי
תורה *dixit R. Iehuda nomine Rabi quæsiverunt periti*
abscondere librum Ecclesiastis, quia ejus verba verbis legis
(NB. libro legis Mosis) *repugnant. Cur autem ipsum*
non absconderunt? quia secundum legem incipit & secun-
dum

דעתם סוף משלך. Et Paulo infra בקשו לנו
Gessius librum anteriorum quo si recte
abscondere &c. & deinde eisdem Tractatus Cap.
folij 100 et 101. מודים זכור איזהו ראיון מנותם. בזבז
נחוינה מ חוקיה שם של מלך זבז נגען ספר
תוקאל מפני שהוא כורע בקבת חורה
profecia. Negbunja filii Hesiae, non ne ipse fuerit; absonde
fuerit filii Eliezer, qui eis verba verbis legis repu-
gnabat. Ex quibus clarissime sequitur, legis
peritos et opaculum adhibuisse, quales libri et sacra
essent recipendi. & quales excludendi. Qui
igirti de omnium auctoritate certus esse voleat,
consilium de integrino inviat, & rationem cuiusque
exigat. Nam hanc scimus esse et libros etiam. Ne
di Testamenti codicem modo examinare. sed quia
id à Viris scientiarum, cum maxime linguae
peritissimis sicutum officio sit etiam quia tam et
actam singula Graece cognoscere non habeo, nisi
hanc provisum suscipere audiam, & donique
qua librorum, qui Hebraicis lingua scripti fuerint,
exemplaribus elekti amari. ideo hunc negotio su-
percedere nolo. Accidens ea poterem puto, que
ad hoc si in istatum docimine faciuntur de quibus
in cognoscendis.

(198.) CANTUS. MUSICA. TITULUS.

CANTUS. X I.

*Inquiritur an Apostoli Epistolas suis tanquam Apostoli & Prophetæ; anvero tanquam Doctores scripsierint.
Deinde Apostolorum officium ostendatur.*

Nemo qui novum Testamentum legit, dubitare potest Apostolos Prophetæ fuisse. Verum quia Prophetæ non semper ex revelatione loquebantur, sed contra admodum raro, ut in fine Cap. i. ostendimus, dubitare possimus num Apostoli tanquam Prophetæ ex revelatione & expresso mandato sit Moses, Jezechiel &c alii, an vero tanquam privati, vel doctores Epistolas scripsierint; presentim quia in I. Epist. ad Corinth. xiv. 6. Paulus duo prædicandæ genera indicat, ex revelatione unum, ex cognitione alterum, atque ideo, inquit, dubitandum, nam in Epistolis prophetent, an vero docentes. Verum si ad eorum itylium attendere volumus, enim a Nylo prophetæ alibi nullum inveniemus. Nam Prophetis usitatum erat, ubique testari, se ex Deo dicto loqui; nempe sic dicit Deus, sic Deus existimat, dicitum Deo. atque hoc non eadem videtur locum habuisse in publicis Prophetatum concionibus, sed etiam in Epistolis, quæ revelationes continebant, ut ex illa Eliæ se hora inscripta pater (vide libr. 2. Paral. xxi. 12.) quæ etiam in clpit תְּנִשְׁטָה כַּחֲנָה sic vocit Deus. At in Epistolis Apostolorum nihil simile legitimus, sed contra finem ad Corinth. vi. 1. 40. Paulus secundum suam sententiam loquitur, Imo perpluri-

mis

mis in locis animi ambigui & perplexi modi loquendi ocurrunt, ut (Epist. ad Rom. i. 1. 28.) *arbitramur igitur, & (viii. 18.) arbitror enim ego, & ad hunc modum plura. Præter hæc alii inventiuntur modi loquendi ab authoritate prophética plane remoti. Nempe; *hec autem dico ego, tanquam infirmus, non autem ex mandato* (vide 1. Epist. ad Corinth., v. 1. 6.) *consilium de tanquam vir, quis Dei gratia uidelicet.* (vide ejusdem cap. vi. 1, 2) Sic alia multa, scilicet auctoritas quodcum in predicto cap. ait, *se præceptum Dei vel mandatum habere vel non habere non intelligit præceptum vel mandatum nisi a Deo revelatum, sed tactum Christi documenta, quæ discipulos in monte docuit. Præterea si ad modum etiam attendamus, quo in his Epistolis Apostoli doctrinam Evangelicam tradunt, eum etiam à modo Prophetarum valde discedere videbimus. Apostoli namque ubique ratiocinatur, ita ut non prophetare, sed disputare videantur. Prophetæ vero contra metuuntur dogmata & decreta continent; quia in Iis. Deus quasi loquens introducitur, qui non ratiocinatur, sed ex absoluto sua naturæ imperio decernit. Et etiam quia Prophetæ authoritas ratiocinari non patitur, quia quia enim vult sua dogmata ratione confirmare, & ipso ea arbitrii uniuscumque judicio submittit. Quod etiam Paulus, quia ratiocinatur, fecisse videtur, qui in 1. Epist. ad Corinth. x. 15. ait, *tanquam sapientibus loquor, judicate, vos id, quod dico.* Et denique quia Prophetæ res revelatas non ex virtute luminis naturalis, hoc est, non ratiocinando percipiebant, ut in Cap. 1. ostendimus. Et quamvis in quinque libris etiam quædam per illationem concludi**

eludi videantur, si quis tamen ad ea attenderit, eadem nullo modo tanquam peremptoria argumenta sumi posse videbit. Ex: Gr. cum Moses Deut: xxxi. 27. Israëlitis dixit, si dum ego vobis cum viis, rebelles fuistis contra Deum, multo magis postquam mortuus ero. Nullo modo intelligendum est, quod Moses ratione convincere vult Israëlitas post ejus mortem à vero Dei cultu necessario deflexuros, argumentum enim falsum esset, quod etiam ex ipsa Scriptura ostendi posset: nam Israëlitæ constanter perseverarunt vivente Josua, & Semibus, & postea etiam vivente Samuel, Davide, Salomon &c. Quare verba illa Mosis moralis locutionum tantum sunt, qua rhetorice & prout futurum populi defectionem vividius imaginari potuerat, prædicti: Ratio autem cur non dico Mosen ex se ipso, ut populo suam prædictionem verisimilem faceret, & non tanquam Prophetam ex revelatione hæc dixisse, est, quia vers: 21. ejusdem cap. narratur Deus hunc ipsum Mosis aliis verbis revelasse, quem sane non opus erat, verisimilibus rationibus certiorerum de frat Dei prædictione & de oratione reddere, at necesse erat, ipsam in ipsis imaginatione vivide representari, ut in cap. i. ostendimus; quod nullus天然 modo fieri poterat, quam presenti enim populi contaminaciam, quam sepe expertus fuerat, tanquam futuram imaginando. Et ad hunc modum omnia argumenta Mosis, quæ in quinque libris reperuntur, intelligenda sunt; quæd scilicet non sunt ex sensu rationis desumpta, sed tantum dicendi modi, quibus Dei decreta efficacius exprimebat, & vivide imaginabatur. Nolo tamen absolute negare Prophetas

ex

ex revelatione argumentari potuisse, sed hoc tantum affirmo, quo Prophetas magis legitime argumentantur, eo eorum cognitio, quam rei revelatae habent, ad naturalem magis accedit, atque ex hoc maxime dignosci Prophetas cognitionem super naturalem habere, quod scilicet pura dogmata, sive decreta, sive sententias loquantur; & ideo summum Prophetam Mosen nullum legitimum argumentum fecisse; & contra longas Pauli deductiones & argumentationes, quales in Epist. ad Romanos repetuntur, nullo modo ex revelatione supranaturali scriptas fuisse concedo. Itaque tam modi loquendi, quam differendi Apostolorum in Epistolis clarissime indicant easdem non ex revelatione, & divino mandato, sed tantum ex iporum naturali iudicio scriptas fuisse; Scenihil continere præter fraternalis monitiones mixtas urbanitatem (à qua sane prophetica authoritas plane abhorret) qualis est illa Pauli excusatio in Epist. ad Rom. x. v. 15. *Paulus audacius scripti vobis fratres.* Possimus præterea hoc ipsum ex eo concludere, quod nulli legitimus, quod Apostoli iussi sint scribere, sed tantum prædicare quocunque iterent, & dicta signis confirmave. Nam personum præsentia, & signis absolute requirebantur ad gentes ad religionem converendas, casque in eadem confirmandas, ut ipse Paulus in Epist. ad Rom. 10. 11. expresse indicat, *quia valde, inquit, desidero veridicam vos, ut imperiet nobis dominus spiritus ut confirmemini.* Ad hinc obiecti posset quod eodem modo possemus concludere Apostolos nec etiam tanquam Prophetas prædicavisse: nam cum hic aut illuc prædicatum ibant, id non ex expresso mandato

datò, sicuti olim Prophetæ, faciebant. Legimus in Veteri Testamento quod Jonas Niniven prædicatum ivit, ac simul quod eò expresse missus est, & quod ei revelatum fuerit id, quod ibi prædicare debebat. Sic etiam de Mose prolixè narratur, quod in Ægyptum tanquam Dei legatus profectus est, & simul quid populo Israëlitico & Regi Pharaohi dicere, & quænam signa ad fidem faciendam coram ipsis facere tenebatur. Esaïas, Jermias, Ezechiel expresse jubentur Israëlitis prædicare. Et denique nihil Prophetæ prædicaverint, quod Scriptura non testetur eos id à Deo accepisse. At de Apostolis nihil simile, cum huc, aut illuc ibant prædicatum in novo Testamento, nisi admodum raro legimus. Sed contra quædam reperiemus quæ expresse indicant, Apostolos ex proprio consilio loca ad prædicandum elegisse: ut contentio illa ad dissidium usque, Pauli & Barnabæ, de qua vide Act. xv. 17. 18. &c. Et quod saepe etiam frustra aliquo ire tentaverint, ut idem Paulus in Epist. ad Rom. 1. 13. testatur, nempe *bis temporibus multis volui venire ad vos & prohibitus sum.* & *xv. 22.* *proper bac impeditus sum temporibus multis;* *quominas venirem ad vos.* Et Cap. denique ult. 1. Epist. ad Corinth. 12. *De Apollo autem fratre meo multum petui ab eo,* ut proficiatetur *ad vos cum fratribus,* & omnino nulla erat ei voluntas, *ut veniret ad vos;* *cum autem ei erit opportunitas &c.* Quare tam ex his modis loquendi, & contentione Apostolorum, quam ex eo quod nec, cum ad prædicandum aliquo irent, testetur Scriptura, sicut de antiquis Prophetis, quod ex Dei mandato iverant, concludere debueram, Apostolos

stolos tanquam doctores, & non tanquam Prophetas etiam prædicavisse. Verum hanc quæstionem facile solvemus, modo attendamus ad differentiam vocationis Apostolorum & Prophetarum Veteris Testamenti. Nam hi non vocati sunt ut omniis nationibus prædicarent & propheta-
 rent, sed quibusdam tantum peculiaribus, & propterea expressum & singulare mandatum ad unanquamque requirebant. At Apostoli vocati sunt, ut omnibus absolute prædicarent, omnesque ad religionem converterent. Quocunque igitur ibant Christi mandatum exequabantur, nec ipsis opus erat, ut antequam irent, res prædicandæ iisdem reuelarentur, discipulis scilicet Christi, quibus ipse dixerat, quum autem tradi-
 derint vos ne solo solliciti quomodo aut quid loquimini, dabidur enim verba in illa hora, quid loquimini &c. (vide Matth. x. 19, 20.) Concludimus itaque Apostolos, ea tantum ex singulari revelatione habuisse, quæ vivæ voce prædicaverunt, & simul signis confirmavérunt (vide quæ in initio 2. Gep. ostendimus) quam autem simpliciter nullis exhibitis, tanquam testibus signis, scripto vel oratione voca-
 derunt, ea ex recognitione (naturali scilicet) docuerunt, ut scripserunt, quia deinde vita in Epistola ad Corinthios x. v.
 6. neodicit nobis monachus iudicet, quod omnes Epistolas exordiantur ab Apostolatus approba-
 tione, nam Apostolis ut amissi ostenduntur non tantum virtus ad Prophétandum, sed etiam au-
 thoritas ad descendere concessa est. Et hac ratione concedimus eos tanquam Apostolos suas Epistolas scripsisse, & hac de causa exor-
 dium